Feminam unicam cepit de *Heyden* circa *Trajectum ad Moenum*.

6. *Thorace subelongato rufo, metathorace obscuriore; abdominis et antennarum basi, pedibusque, rufis aut testaceis, femoribus fuscis.* f. — *Longitudo* 1— $1\frac{3}{4}$  linearum. *Antennae articulo 1 fusco, sequentibus ferrugineis aut substramineis, ultimis plerumque fuscis. Thorax* prothorace rufo, interdum puncto aut macula dorsali nigra, metathorace vel toto nigrofusco, vel dorso rufo, vel rufo macula seu puncto lateralii fusco. *Pedes rufi aut piceostraminei, coxis interdum subfuscouscentibus; femoribus fuscis, basin versus substramineis; tibiis apice, posticis etiam ante basin,* fuscis. *Abdomen* segmentis 1 et 2 rufis aut stra-

mineis, 2 ut plurimum disco aut basi fusco; 3 plerumque lateribus subrufis, ultimis plerumque testaceomarginatis. *Aculeus* tertiae aut quartae partis abdominis longitudine.

Nonnulla individua, circa *Vratislaviam Warmbrunn* et *Hirschberg* capta, accepi.

### Synonyma:

*Ichn. hortensis* Christ p. 375; longitudo  $2\frac{1}{2}$  linearum; antennae et abdomen motu sunt continuo.

*Ichn. agilis* Grav. Pedest. p. 45, n. 15, var. 52, 53 (ad spec. genuinam), 61 (ad var. 1), 54 (ad var. 2), 51 (ad var. 3), 64 (ad var. 4), 40, 43 (ad var. 6).

### Nota:

Sunt entomologi, quos magna copia varietatum *Ichneumonis agilis*, in Monographia Ichn. pedestriū descriptarum, graviter offendit, existimantes, plures species genuinas sub varietatibus illis latere. Quo commotus, omnia harum varietatum individua, quae coram habeo, examini reiterato, eique rigorosissimo, subjeci. Sed hoc quoque denuo obfirmavit sententiam meam de mutabilitate et transitu gradario atque insensibili omnium illarum varietatum. Nullibi limites stabiles existunt, quibus plures aut singulae varietates a reliquis se jungantur et inter se coarceantur. —

Primo omnes illas varietates et individua colligebam, quae scutello carent; deinde autem, observans, harum varietatum plurimas thorace quoque latiore et breviore, nec non incisura transversali, qua prothorax a metathorace sejungitur, minus profunda, et in dorso thoracis magis arcuata, a cæteris, scutellatis, quibus incisura ista dorsalis magis recta est, discrepare, jam notas invenisse credebam certas et immutabiles, quibus saltem duas species, diagnosi exacta, discernere possem; sed eheu, omnibus individuis attentissime recontemplatis, multa erant, quae his notis medium quasi tenebant, sensimque huc in scutellata, illuc in exscutellata, transibant. Idem etiam de aliarum partium forma et proportione, nec non de coloribus et magnitudine, se probabat. Ubique transitus insensibiles manifestantur; nulloque modo commotus sum, quidpiam de eo revocare, quod in prooemio ad Monographiam Ichn. pedestr. de Ichneumonis agilis variabilitate fusius pronuntiavi. — Duae sunt rationes, quae hic admitti possunt, scilicet: vel species una originaria assumenda est, quae, quasi mutabilitatis indole quadam innata, varietatibus illimitatis propagatur: vel duae aut plures species originariae statui debent, quarum copula spuria nascitur progenies, forma magnitudine et coloribus multiplex. Ratione prima nixus, in Monographia magnam horum Pezomachorum turbam in unam speciem redigi, quia illius turbae individua sensim sensimque mutantur et inter se transeunt. Cum autem haec mutabilitas indivi-

duorum etiam e copula spuria plurium specierum oriri possit, nunc illam speciem in quatuor species originarias (*vagantem*, *agilem*, *bicolorem* et *hortensem*) dissolvere conatus sum, quarum nothi autem ita inter se transeunt, ut nullibi fines stabiles et firmi designari possint, quod jam in Monographia, quam conferas, uberius exposui.

De varietatibus 29, 35, 39, 49, 50, 58, 59, 60, 62 et 63, in Monographia sub *Ichn. agili* descriptis, haud rationem reddere possum, cum plurimas earum jamdudum remiserim, quaedam autem casu infelici perditae sint.

### 306. P. STEVENII. n.

Niger; segmento primo, antennis ante basin, thoracisque dorso, castaneis; pedibus fuscis. f.

*Statura* et proportio partium *Pez. vagantis* var. 4; sed magnitudine et colore ambae species differunt nec inter se transeunt,

*Longitudo* 2— $2\frac{1}{3}$  linearum. *Antennae* articulo 1 fusco, subtus castaneo; 2 et 3 vel totis castaneis vel supra fuscis; sequentibus fuscis, in altero individuo subtus ferrugineis, sensim obscurioribus, ultimis totis fuscis. *Thorax* prothorace colloque castaneis, subtus nigris, metathorace nigro, dorso castaneo. *Pedes* coxis et trochanteribus castaneis, superne nigris; femoribus nigris, anticis, vel etiam mediis, apicem versus testaceis;

tibiis rufoserrugineis, posterioribus apice et ante basin nigrofuscis, posticis, in altero individuo, latere externo toto, excepta basi summa, nigrofusco; tarsis ferrugineis aut fuscoserrugineis. *Abdomen* nigerrimum; segmento 1 castaneo, basi petioli nigra. *Aculeus* quartae partis abdominis longitudine.

Duas feminas a Steven e Tauria ad me transmisit.

### 307. P. VULPINUS.

Rufus, capite nigro. f.

*Statura* et proportio partium *P. hortensis*, n. 305; aculeo autem breviore, interdum quoque abdome latiore.

*Longitudo*  $1\frac{1}{2}$ —2 linearum. *Antennae* fuscae, basin versus rufae rarius testaceostramineae. *Thorax* rarius metathoracis lateribus obsolete nigronotatis, interdum scrobiculo dorsali prothoracis. *Pedes* rufi aut rufofulvi; femoribus posticis interdum medio aut apice nigrofuscis aut subfuscescentibus. *Abdomen* vel capite thoraceque paulo longius et latius, ovatum, vel capitis thoracisque longitudine, thorace latius, orbiculato-ovatum; segmento 1 parte antica quadrata aut subquadrata; interdum segmentorum 2 et 3 margine, aut segmentorum 4 et 5 basi, nigricante aut fusco. *Aculeus* brevissimus, sextae abdominis partis longitudine, interdum autem vix subexsertus.

Individua quaedam circa *Warmbrunn Hirschberg* et *Brunsuigam* capta sunt.